77

istio tertio notabili. qd aut pcessus fuerit aliq in c. nostro demon-  
 stro ratione sententie q fuit aliqua ex processu eni nullo certe senten-  
 tia aliqua valde formari no pot. c. at si clerici. cum. c. examinata. s.  
 de iudi. qd aut bec snia valuerit dupliciter demonstro primo pon-  
 derando ter. nostru dum dicit sniam ipsam tanq iuri cotraria irri-  
 tantis pondero verbu irritates qd cu sit puaatuu p supponit ba-  
 bitum hoc est validitate. l. decem. de verb. obli. c. ad dissoluend. de  
 desp. impu. ter. est apertus cu glo. not. in ver. cassauimus. in. c. acce-  
 28 diens. el. j. vt li. no core. vbi dicit glo. qd illud pprie dicit cassari vel  
 irritari qd alias tenet qua comunitur docet. sequunt qd miro: con-  
 sideratu no fuisse. Secundo qd ista sententia valuerit et per consequens  
 pcessus ostendit clare p supponedo qd ista sententia solu habuit vitium  
 erroris intelligit. l. ij. C. de res. ven. vt patet quo stante succedit  
 vna alia regula comunitur ab omnibus approbata que h3 qd si iu-  
 der ferat sententia fundando se super aliqua lege que non facit sen-  
 tentia non est nulla ex quo aliter no expostit error ita voluit Imo. in  
 c. cu ex officij. de prescri. vbi Abb. et Sely. xliij. col. in fi. post Ludo-  
 ro. singulari. xlvij. et post al. Sarianu. in. c. illa. de accu. id e propius  
 firmat Abb. ij. col. in. c. j. de regu. iu. t. in. col. in prin. vbi dicit qd qd  
 snia est lata contra ius habito respectu ad merita cause. vt in calu  
 nostro. valeat snia nisi error fuerit insertus in ea ponit exemplum in  
 eo qui pronunciat testamentu alicuius valere de cuius etate dispu-  
 tabatur et diceret p ratione qd minor. xliij. annis testari potuit tuc  
 non valeret snia propter errorem expressum: sed si illud no dixisset  
 bene valuisset et sententia transiisset in rem iudicata vulgato. c. cum  
 29 inte. de re iudi. r. l. cu prolatis. ff. eo. Id e dicit si disputaret de alicu-  
 ius electione et inde pronunciat electione validam quia suspensi  
 eligere poterat snia erit nulla propter istu errorem expressum non  
 als. ita ergo dicamus in proposito nostro: quia cu iudex de quo in  
 c. nostro errando. circa. l. ij. C. de res. ven. compellendo precise ad  
 rei restitutione qd erat in facultate ipsius emptoris cu aliter erro-  
 re non ex pesserit in snia processus valeat et teneat: qd vt dixi satis  
 aperte ter. hic hoc probat qui in futurum adduci poterit: vt no. ad pro-  
 bandu illam doctrina de iudice errate in legis vel canonis intelli-  
 getia. fuisse eni hic snia nulla quando decanus codenasset fratres  
 ad restitutione dicendo qma venditore patiente enorme damnum  
 emptor copellitur rem restituere: qd cu in proposito no fecit s3 so-  
 lum codenasset ad rei restitutione male intelligedo snia tenet mero  
 iure qd est fing. no. cotra istam comune opi. de qua. s. et forte ppter  
 ea papa dicit sniam irritanda tanq iura snia non enim dicit am-  
 pliciter iuri snia sed tanq postq error non fuit expressus. et p ista  
 redditur difficilis ista conclusio Abb. et alioru comunitur confutata  
 eoz ratione scz nullitatis postq processus probatus est aliquis et  
 snia aliqua. Non obstant iura superius adducta post Bal. p co-  
 muni opi. qz necessario non probant propterea de nullitate proces-  
 sus: dictiones enim ille intelliguntur parte opponete. argu. c. abba-  
 te. de re iudi. iunctis no. in. c. ij. de lib. obla. facit glo. no. in. c. j. de iudi.  
 libro. vj. idem sentiens in ver. frustra. Immo posset fortius atten-  
 tari qd etia si aliquo iure caueretur pcessum esse nullum formatum  
 super inepto libello ad huc in istis cocernentib9 meru fauore ipsa-  
 ru partiu intelligeretur ipsi opponentib9 alias tacite renuicasse  
 viderent iuri suo: ita firmat sing. do. Abb. in. c. fi. in. s. j. in. ij. not. s.  
 de offi. dele. cuius dictu pro nunc non affirmo: qd repugnata est et  
 gl. et doctoz. vt facile videri potest per Domi. in. c. statutu. in. vj. et  
 xij. col. de res. li. vj. et per do. Sely. in. s. ij. col. in. c. tuus. de test. et  
 p scribetes in. l. filio preterito. ff. de iust. rup. et irri. test. Satis mihi  
 est qd in pposito nullibi reperitur quod processus sit nullus immo  
 31 pbatum est. Quare ergo ista exceptio potuit opponi post  
 sniam. si dicas fuit appellatu non constat dato qd constaret certu  
 est qd in causa appellationis opponi no potest nisi qd in causa pn-  
 cipali opponi poterat post litis contestatione. no. in. l. ita demum.  
 C. de procur. do. Abb. in. c. in nostra. eo. ti. Sed ista exceptio debuit  
 opponi antelitis contestatione: vt pbabo. j. in declaratione secunde  
 conclusionis augetur difficultas: qd no opponedo exceptione contra  
 istam ineptitudinē qd petebatur precise rei restitutione istud prin-  
 cipaliter respiciat fauore ipsius partis videtur per ipsam parte de  
 iure suo non opponente renuicatu iuri: vt proximē probatu fuit.  
 Quid ergo dicendū in ista difficultate dico aduertenduz: qd credo  
 qd alia fuerit singularitas istius. c. qd doctores hucusqz crediderint:  
 dico enim vt in alio proposito in isto. c. dixi qd ineptitudo de qua in  
 isto. c. non fuit eo qd petebant canonici rem restitu simpliciter: sed  
 fuit: qd petebatur sczum pronuiciari nullum et per consequentia pete-  
 bant rem restitu quo habito presupposito costat qd hic fuit inepti-  
 tudo per partes non remissibilis: qz cum petebant sczum pronu-  
 ciari nullum qd a potestate partiu non pendebat merito taciturni-  
 tas in non opponendo vel in non appellando ab oppositione non  
 admissa non est in consideratione. ar. l. nemo potest. ff. de leg. j. et ter.  
 cu ibi no. in. l. ij. C. comu. vtri. iu. qua optime glossauit Sely. in. c. s.  
 gnificasti. de fo. compe. dum singu. pbat illa lex qd snia nulla partiu  
 est sensu non potest aliqua effici: vt snia: eo de modo dicamus in pro-  
 posito nostro qd sententia aliqua consensu partium no potest nulla

effici vel snia si gtrationi eadem disciplina. vnde singularitas istius  
 c. cognosces modo in hoc qd ineptitudo procedes ex vitio no remissibilis  
 sibi per partes potest quado cu opponi etia post sententia argu-  
 mento notatoru per Abb. in. c. iuravit. de proba. vbi ad hoc vt sen-  
 tentia transeat in rem iudicata multu consideratur. vtri quod iudicio  
 deducitur sit per partes remissibile. idem Abb. habet ista consi-  
 deratione vt pcessus valeat. in. c. fi. s. j. de offi. deleg. col. j. et isto capi-  
 te dico istam sententia licet valida nunq tamen transiisse in rem  
 iudicata: quia vt dixi non erat per partes remissibilis exceptio qua-  
 rum partium remissio sola operatur transitum in rem iudicatum. c.  
 cum inter. et c. quod ad consultatione. s. de re iudi. l. ad solutione.  
 C. eo. s. Sely. credo inaduerter in. c. ex parte. el. ij. de offi. deleg. in  
 vj. col. dicat admittenda exceptio ineptitudinis post sniam etia  
 32 si transeat in rem iudicata. Si enim in rem iudicata transierit ius  
 partes faceret. d. c. cum inter. qz tunc presupponeret exceptio remissibilis  
 qd est falsum vt proximē probatum est. Et isto modo declara-  
 rat ter. in. c. abbate. de re iudi. in. vj. vbi sponte fuit receptus libellus  
 in re per partes remissibili merito iudicium valuit. et snia que seque-  
 batur. facit gl. ver. sed venire in. c. cu ecclesia. de cau. pos. et proprie.  
 manet ergo conclusio perpetuo menti tenenda qd ineptitudo libelli  
 pot super post sniam opponi qd erat per partes remissibilis als  
 secus qz vt dixi in scda conclusione istius notabilis super ea pot snia  
 formari postq pars se non opposuit: et dicto dicta conclusione decla-  
 rado qd se opponere ante litis contestatione per ter. in. l. si quis sit  
 pulatus fuerit. r. in melle. ff. de sol. qui proprie loquitur vt in l. miles. in. s.  
 in obligatione et aliud in solutione. facit etia text. in. d. c. abbate. cu  
 33 ibi no. et in. l. fi. cu ibi no. de anna. excep. et in. l. ff. de eden. r. in. l. edi-  
 ta. C. eo. titu. de eden. ita Aug. de are. in. s. appellatur. insti. de ex-  
 cep. antepe. co. do. Abb. in prin. cu. de lib. obla. et aduertatis tamē  
 modo cu diligentia qz ista que de nouo dixi intelligo p sup-  
 ponedo qd in isto. c. aliqua fuit ineptitudo libelli vt simpliciter do-  
 ctores credunt. Sed si tenere volumus quod hic nulla fuerit libelli  
 ineptitudo nullum esset inconueniens. et tunc defendi posset alio  
 capite opi. docto. volentiu qd ppterea in isto. c. fuerit vitium in snia:  
 quia decanus pnunciavit vt res restitueret eaz statim canonice  
 ad iudicando non obstantib9 in snium superius per me ad iudicis p  
 cuius intelligentia presuppono qd qmnu est in obligatione. et aliud  
 in solutione ex legis dispositione prout est in cap. nostro. vt clare in  
 fi. demonstrabo: tunc durat facultas soluendi etia post sententia do-  
 nec fuerit victus conuentas super actione iudicati vt in. l. miles. in. s.  
 de c. ff. de re iu. et in. l. item veniat. s. cum pcedimus. ff. de peti. he-  
 re. et voluit Bar. singu. in. l. stipulationes no diuiditur. vlti. fo. ver.  
 non restat videre ibi iuncta predicta. de verbo. obli. et istud credas  
 no ratione ineptitudinis libelli: sed ex natura cause. qz illa facultas  
 soluendi durat donec exactus fuerit. vnde in isto. c. qz ad iudicata  
 fuit possessio siue canonice mittendo eos in possessione et per co-  
 sequens fratres fuerunt prinati potestate supplementi precium fuit  
 sententia irritata mediante eoz appellacione als transiisset in re  
 iudicata. per ea que. s. dixi in exceptione remissibili per partes  
 scus quado vnum esset in obligatione et aliud in solutione ex dispo-  
 sitione hominis: vt puta debes mihi. r. et promittis ea mihi dare in  
 mele vel in frumento: certe. r. sunt in obligatione et mel vel frumentu  
 in prate soluendi na tuc illa facultas soluendi durat vsq ad litis cōte.  
 vt in. l. si quis stipulatus fuerit. r. in melle. ff. de sol. et in. l. si infala. ff.  
 de v. obli. ita firmat Bar. in. d. l. stipulationes non diuidunt. que cō-  
 mendat ad atbe. fil. suis no. in vlti. fo. et in istum vltimu casum p-  
 cedere possent que in snium superius adduxi. et ista dico perpetuo  
 menti tenenda p declaratione. c. nostri. quia aperte demōstrant sen-  
 tentia hic non fuisse nullam: immo nec fuisse irritata isto capite. si  
 simplr dixisset rem restitu: sed qd pronuiciado negabat in faculta-  
 te fratru esse supplere iustū preciu. nec est hoc diuinare si ratio pon-  
 34 tificis aduertat dum dicitur hic in ter. qz in arbitrio et nec alio mo-  
 do posset iste intellectus defendi. Et ultimo not. Abb. qd in causa  
 appellationis vel iudicio nullitatis superior iudex no reformat  
 sniam inferioris. sed simplr eam pronuiciat nullam confitudo de nul-  
 litate no reformado illam dādo emptori arbitriū supplēdi iustum  
 preciu vel re restituere. qd dicit esse contra ea que ipse dixit in. c. cum  
 ioanes. de si. instr. et ea que Bar. in. l. si expressum. ff. de ap. s. j. dicit  
 istu ter. pcedere qm pcessus ex toto est null' sicut hic erat ppter  
 ineptitudinē libelli dum petebat alteru pccū ex duobus alternati-  
 ue obligatis: secus vbi processus valuisset et snia fuisse tamē nulla  
 veltinusta qd dicit bene notandum et insert prout hic per eum vi-  
 deas infero ex eius dictis talē conclusionē. sententia nulla ex processu  
 nullo superior no reformat: secus in sententia nulla pcessu tamē ali-  
 quo existēte. ex ista conclusione manifeste colligit iudicium Abb. affir-  
 mantis processum nullum et iudicium nullum in. c. nostro. et ita oēs  
 firmant post Jo. and. Sed vt dixi in superioribus falsum est. et no-  
 tabile Abb. super falso fundamēto formatum est. Quapropter et  
 difficultate facillime resoluo qd hic propterea papa no reformauit  
 sententiam Decani: quia nec reformasset dato qd canonice alternati-  
 ue petissent. quod est de directo contra illationē Abbatis. proba-  
 assumptū